29) GALL. *Baillement*. GERM. *Gähnen*. POL. *Poziewanie*. ROSS. ЗѢВАНІЕ. LOSSIUS diss. de oscitatione. Lips. 1664. WALTHER diss. de oscitat. Lips. 1738. ROEDERER diss. de oscit. Goett. 1758. SAVARY *dict. des sc. méd. T. 2. p. 518.*

30) GALL. *Soupir*. GERM. *Seufzer*. POL. *Westklinienic*. ROSS. ВЗДОХЪ. VEHR diss. de suspirio et suspirioso. Fr. 1689. BERDOT diss. de suspirio. Basil. 1756.

missa dyspnoeae doctrina, nos ad asthma *periodicum* convertimus. Praecepta ad illud curandum, dyspnoeis quoque adaptari possunt *).

5. Respiratio, boni ominis, si facilis, magna, plena, aequalis, nec interrupta est, si neque cum vi ac impetu quodam, stridore aut sibilo, dolore, anxietate, aëris reciprocatio fit, si paulo post, ubi nimis intenta est, lentior et pacatior deprehenditur. Peccare potest respiratio a) *ratione temporis* — quo peragitur — velox, celer, tarda ³¹⁾; b) *ratione spatii* seu dilatandi thoracis et pulmonis — magna, parva; c) *ratione vehementiae* — fortis, debilis; d) *ratione sensus* — facilis, indolens, difficilis, dolens, anxia, suspiriosa, luctuosa, suffocans; e) *ratione modi* — aequalis, inaequalis, interrupta, intercisa, intermittens; f) *ratione qualitatis aëris spirabilis* — calida, frigida, olens; quae formae mirifice inter se conjungi possunt, uti videre est apud GALENUM ³²⁾, JUNCKERUM ³³⁾ et GRUNERUM ³⁴⁾. *Respiratio velox et magna* non timenda ³⁵⁾; secus autem quae simul parva et brevis est, denique celerrima fit, nam mortem imminere docet. *Respira-*

spira-

*) Cap. XIII. §. LXIII. N. 7.

31) Homo sanus adultus quietus spatio sexagesimae horae partes circiter viginti duo respirationes absolvit.

32) Difficult. respirandi I. 20. p. 241. III.

33) Semiol. C. 3. §. 33. p. 457.

34) Semiotice physiol. et pathol. p. 173.

35) BOERHAAVE Instit. med. §. 976.

spiratio tarda s. lenta libera, nisi extrema frigeant, aeger debilis sit, bonum signum constituit. *Respiratio crebra et parva* index doloris et inflammationis pectoris itemque viscerum vitalium esse solet³⁶⁾. *Respiratio rara et laboriosa* vires prostratas denotat, et in hystericis animi defectionem³⁷⁾. Ab *respiratione magna et longo quasi intervallo interjecto revertente* delirium expectatur³⁸⁾, a magna et *diu consistente*, delirium et convulsiones³⁹⁾. *Respiratio parva* est semper morbi mali testimonium, et exinde facile intelligitur, cur *expiratio magna et inspiratio parva*, et vice versa, dicatur⁴⁰⁾ mortem proximam designare, at *extendens, urgens, obscura et veluti duplicata* virium defectionem. Gravis morbi periculum est, ubi aeger *spiritum difficulter* ducit; si *delirium* simul adsit, febris eventus letalis praedicebatur⁴¹⁾. *Respiratio suspiriosa*, nisi moerori aut consuetudini debetur et cum marcere ingruat, de futuro abortu testatur⁴²⁾. In acutis febribus ista *respiratio luctuosa* pessimum signum est⁴³⁾. *Spiratio stertendo peragenda,*

36) HIPPOCR. Progn. §. 4. et Coac. §. 2.

37) ZIMMERMANN von d. Erfahr. T. I. B. 3. C. 6.

38) HIPPOCRATES Progn. §. 4.

39) HIPPOCRATES Coac. §. 2.

40) Coac. l. c.

41) HIPP. Coac. §. 3. et Aph. 4.

42) HIPP. Coac. l. c.

43) HIPP. Aph. VI. 54. I.

agenda, quo respiratio operiosior est, quo magis adulto morbo apparet (nam in principio minus metui debet ⁴⁴), quo vehementius urget cum aegri rebus desperatis, fervente quasi gutture, ingentique strepitu et oris spuma, — instantem suffocationem annunciat. Si *nil dolet* dum respirat, aeger in morbo pectoris non periclitatur ⁴⁵). *Respiratio inaequalis* pro malo morbi signo habetur. Item *respiratio frigida* ⁴⁶). Si *spiratio foetens simul cadaver olet*, eo certior propiorque mors ⁴⁷).

§. LIX.

De Dyspnoea.

1. A vertice ad talum, vix ulla corporis ^{Genera-} pars, quae dyspnoeae causam continere non ^{tim.} possit, invenitur ⁴⁸).

2. *Ex encephalo* respirationem saepe reddi ^{D. ex en-} difficilem, WILLIS ⁴⁹) et MORGAGNI ⁵⁰) jam do- ^{cephalo.} cuerunt.

44) HIPPI. Epid. VII. 7.

45) GRUNER l. c. p. 185.

46) HIPPI. Coac. §. 2. Progn. §. 4. Epid. I. Sect. 3. Aeger. I. 2. Epid. VI. Sect. 4.

47) AVICENNA L. IV. Fen. I. Tr. 4. C. 2.

48) BOERHAAVE (Praellect. ad Institut. §. 601.) eo processit, ut scriberet, vix ullam in corpore toto particulam superesse, cujus non aliqua in negotio (respirationis) partes sint. “

49) Op. c. Obs. de asthmate convulsivo.

50) De sed. et caus. morb. Ep. XV. Art. 4. Provocat

cuerunt. Confirmat id quotidiana experientia in hydrocephalo ⁵¹⁾, incubo ⁵²⁾ et in apoplexia ⁵³⁾. Apoplectici quid nonnullos catarrhos suffocativos habere jam dudum animadverterunt COSCHWITZ ⁵⁴⁾, FR. HOFFMANN ⁵⁵⁾, JUNCKER ⁵⁶⁾, et

SWIE-

illustris auctor ad observationes WILLISII, — quae spectant ad aegros, „qui nisi erectum semper, aut pronum caput servarent, *statim anhelii* fiebant, ac *velut moribundi respirabant* cum retrorsum caput moverent, aut supini decumberent, idque non aliam ob causam, nisi quod seri acris colluvies ingens, quae intra eorum cerebrum dissecando inveniebatur, dum caput, ut diximus, reclinarent, *versus nervorum originem qui pulmone inserviunt, relapsa*, illam vehementius urgebat, quemadmodum ex sectione hujus I. observatione CLXIV. cognosces.“ VALSALVA virum annorum quadraginta observavit cum respiratione adeo laesa, ut erecta cervice spirare debuerit, idque cum sibilo et magna elevatione abdominis. Secto cadavere viscera thoracis sana, sed in cranio gelatina et serum copiosum reperiebatur (l. c. Art. 6.).

51) P. II. Vol. I. Sect. I. C. IV. §. XXI. N. 3 (56). VESALIUS hydrocephalicam puellam vidit, quae, quoties caput ab adstantibus movebatur, et erigebatur, gravem illico tussim cum difficili respiratione experiebatur. (BONET sepulchr. Sect. 16. Obs. 6.).

52) P. II. Vol. I. Sect. I. C. X. §. XLIV. N. 1.

53) ib. Cap. V. §. XXV. N. 2.

54) Diss. de differentiis aëthmatis convulsivi et catarrhi suffocativi. Hal. 1721. §. 18. „Catarrhus suffocativus quoque, sicut haud raro praecipue in subjectis valde senibus, *apoplexiam* veram phlegmaticam conjunctam habet.“

SWIETEN ⁵⁷⁾, 'atque nuper demonstravit HOHNBAUM ⁵⁸⁾. Ac re quidem vera, apoplexiae causâ, circa origines nervorum paris vagi ⁵⁹⁾ et intercostalis versante, aliter fieri nequit, quominus pulmones in paralyisin ⁶⁰⁾ incidant. Ipsa jam

oscita-

55) l. c. §. IV. „discernere porro oportet asthma convulsivum a catarrho suffocativo, quippe qui cum vultus rubore, stertoreque stipatus, *paralytici quid involvit.*“

56) *Conspectus med. theoretico-practicae.* Hal. 1718. p. 508.: „Differentiam catarrhi suffocativi ab *apoplexia serosa* anxie quaerere frustraneum, nec illius usus est; saepe enim concurrunt; hanc autem sinceram arguunt praegressa solum capitis mala, rubor et lippitudo oculorum, cephalaea obtusa, spumescencia ex ore.“

57) „Docuerunt observationes, in sanis etiam hominibus quandoque, absque ullis signis morbi antecedentis, *subito impediri deglutitionem vel respirationem*, vel et utramque, atque mox mortem sequi, licet nullus tumor in faucibus, vel externis partibus, neque insolita earundem gracilitas et siccitas apparuerint antea. Catarrhum suffocativum vocaverunt plurimi auctores simile malum, quia a materiae eliquatae in fauces et pulmones subita destillatione natum putabant fere semper.“

58) *Ueber den Lungenschlag, nebst einer Einleitung über Schlagflüsse überhaupt.* Erlang. 1817.

59) Experimenta LE GALLOIS docent, quod ablata portione medullae oblongatae, ex qua nervus vagus oritur, omnis respiratio extemplo cessat. (*Experiences sur le principe de la vie etc.* Jan. 1812.).

60) Nomen *apoplexiae pulmonalis* (*Lungenschlag*) a HOHNBAUM in usum deductum ob id reprobato, quod, si

oscitatio ipsumque *suspirium* saepe ex encephalo proficisci videntur ⁶¹). Dyspnoeam ex capite provenire dignoscitur, habita ratione signorum cerebri affectionem indicantium. Signa haec, dyspnoeam modo praecedunt, modo concomitantur, modo illam sequuntur ⁶²): quod ultimum si accidat,

vellenus ex parte per apoplexiam paralytica redditâ, apoplexiae ipsi nomen impertire, tot efficerentur apoplexiae, quot corporis humani exstant partes.

61) Sunt comites familiares apoplexiae, hydrocephali, torporis cerebri, taedia etc. Fracto enim nervorum in pulmones imperio, quid mirum, si respiratio laequeat, et circulus sanguinis per haec organa difficulter locum obtineat, sique tunc homo cogatur, diductis maxillis et elevato thorace inspirare? (Cfr. LE GALLOIS l. c. qui docet, caput a trunco resectum oscitare). Inter causas tamen oscitationis et suspirii, et pulmonum cum ventriculo consensus praeteriri non debet. Item cum utero; constat enim aestum venereum sexu sequiori sese haud raro per oscitationem manifestare, quod tamen symptoma hoc in casu et cum affectione cerebelli, oestro venereo haud praesente, cohaerere posset.

62) Notum est paralytin interdum apoplexiam annuntiare (P. II. Vol. I. Sect. II. C. XII. §. LX. N. 1.), quod tunc contingere solet, dum origo nervi cujusdam antequam sensationes et facultates animi pereunt, laeditur. Errare hinc videtur LIEUTAUD (l. c.), dum ait: „Plures demum praedictum catarrhum (suffocativum) ab apoplexia haud differre sibi falso persuaserunt; cum suffocatio in hac catarrhi specie se prodât, priusquam aboleantur sensationes, uti constat ex relatu

cidat, cave ne effectum interceptae respirationis in encephalum ⁶³⁾ pro causa dyspnoeae habeas.

3. Imperium *columnae vertebralis* in respi-^{D.} ex vi-
 rationem ⁶⁴⁾ jam HIPPOCRATES ⁶⁵⁾, GALENUS ⁶⁶⁾, ^{tiis colu-}
 PLATERUS ⁶⁷⁾, MEIBOMIUS ⁶⁸⁾, MORGAGNI ⁶⁹⁾, ^{mnae ver-}
 SORBAIT ⁷⁰⁾, ARNEMANN ⁷¹⁾ intellexere, ac recen-

tiora

famulorum excubias agentium; dum apoplectici primo functionibus animalibus plane carent, dein vero respiratio laeditur.“

63) Cap. X. §. XLIV. N. 3. C.

64) P. II. Vol. I. Sect. II. Cap. I. §. II. 4. Cap. II. §. VII. 2 (89) 3. (41. 44). Cap. XII. §. LXII: 4. p. 456. §. LXIII. I. Et praesentis libri Cap. VIII. §. XXXIV. N. 9.

65) Aph. L. VI. Aph. 46. „Qui gibbi fiunt *ex asthmate*, aut tussi, ante pubertatem moriuntur.“ Summum virum, effectum cum causa confundisse, arguere licet.

66) L. III. de difficult. respir. C. 6. (Docet, illos, qui spinam supra septum transversum in posteriorem partem luxatam habent, difficulter spirantes et stertorosos fieri).

67) Prax. L. II. C. 4. (A diaphragmatis imbecillitate interdum asthma provenire sentit idque occultum vocat, „quod majores praesertim nervi septi, a dorsali medulla progressi, defluxionibus aut aliis morbis separatim et soli infestati, *dyspnoeam* quandam pariunt, qualem in asthmaticis nullis aliis pulmonum affectorum indiciis apparentibus, continuo aegros infestare observavimus.“)